
 1 

 
 

 
 
 
 
 

 
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 21/2021  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 
 

Αριθ. Απόφασης 550/2021 
 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση - εξειδίκευση των δαπανών και υλοποίησης της δράσης με τίτλο: 
«Εικαστική, καλλιτεχνική Έκθεση ταξίδι σε 3 Δήμους της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. (Κομοτηνή, 
Αλεξανδρούπολη, Καβάλα)» δια της Δ/νσης Διά Βίου Μάθησης, Απασχόλησης, Εμπορίου και Τουρισμού, 
συνολικού προϋπολογισμού 7.500,00 ευρώ με Φ.Π.Α. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 24 Αυγούστου 2021 ημέρα Τρίτη και ώρα 12:00 μ.μ., έγινε δια περιφοράς 
σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 
και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), κατά τις προβλέψεις της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 
3852/2010 (Α΄87), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/222733/3859/18-8-2021 έγγραφη πρόσκληση του 
προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010. Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Πολίτης Αλέξιος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Ευφραιμίδης Νικόλαος 
Αντιπεριφερειάρχης Ξάνθης, 4) Παπαδόπουλος Γεώργιος Αντιπεριφερειάρχης Δράμας, 5) 
Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 6) Μουλταζά Ταρκάν μέλος, 7) Εξακουστός Κωνσταντίνος 
αναπληρωματικό μέλος, 8) Καζάκου-Βρούζου Τριανταφυλλιά αναπληρωματικό μέλος, 9) Ταπατζάς 
Εμμανουήλ μέλος, 10) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 11) Γρανάς Αρχέλαος μέλος. 
    Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα και τα έντεκα μέλη, ο Πρόεδρος 
της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 550: Εισηγούμενη το δέκατο τέταρτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Δια Βίου Μάθησης, 
Απασχόλησης, Εμπορίου και Τουρισμού της Π. Ε. Ροδόπης με το υπ’ αριθμ. πρωτ: ΔΒΜΑ/οικ. 448/10-08-
2021 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 
1.To άρθρο 186 παρ.ΙΙ Δ του νόμου 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης (ΦΕΚ 87Α/7-6-2010), 
2.Το Π.Δ 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης» (ΦΕΚ 237Β/27-12-
2010) τροποποιήθηκε και ισχύει, 
3.Το Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α΄/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» και την υπ’αριθμ. 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ:ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) σχετική εγκύκλιο του 
Υπουργείου Οικονομικών «Κοινοποίηση διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες και παροχή οδηγιών». 
5.Την 205/2013 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου ’’Τροποποίηση της 240/2011 απόφασης του 
Περιφερειακού Συμβουλίου. Τροποποίηση των αποφάσεων μεταβίβασης αρμοδιότητας έγκρισης 

ΑΔΑ: ΨΗΜΛ7ΛΒ-ΜΥΤ



 2 

δαπανών, ανάθεσης προμηθειών παροχής υπηρεσιών, εκτέλεσης εργασιών και έκδοσης χρηματικών 
ενταλμάτων στην Οικονομική Επιτροπή’’.ΑΔΑ:ΒΛΩΧ7ΛΒ-09Μ 
6.Το Ν.4412/2016 (ΦΕΚ147/τ.Α’/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και ειδικότερα το άρθρο 118, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
7.Το άρθρ.5 του Ν.4071/2012 όπως αυτό τροποποιεί το άρθρ. 176 του Ν.3852/2010 «Αρμοδιότητες 
Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών» 
8.Την υπ’ αριθ. 156/2014 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης 
«Συγκρότηση Επιτροπών του Περιφερειακού Συμβουλίου και ορισμός των μελών τους» όπως 
τροποποιήθηκε με τις  αποφάσεις  171/2014, 10/2016 και 182/2016,  
9. Την αριθμ. πρωτ. οικ.4162/3-9-2019(ΦEK 694/τΥ ΟΔΔ/4-9-2019) απόφαση του Περιφερειάρχη 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης "Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
10.Την αριθμ. οικ 1327/30-3-2016 Απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης 
«Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στους  Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης(ΦΕΚ 1026/Β/13-4-2016), 
11.Την αρ. 226/2020 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ «Έγκριση ετήσιου προγράμματος 
δράσης της ΠΑΜΘ έτους 2021» , 
12. Το γεγονός ότι το έργο εντάσσεται στον Κ.Ε:200011010 και υπάρχουν οι σχετικές πιστώσεις στον ΚΑΕ 
0844 
13.Την ανάγκη προώθησης δράσεων  τουριστικών, καλλιτεχνικών - πολιτιστικών που τονώνουν την 
ανάπτυξη κι έχουν άμεσο αντίκτυπο στον πολίτη της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
14.Τα παρακάτω στοιχεία, 
 
Περιγραφή του έργου: Εικαστική, καλλιτεχνική ΄Εκθεση, ταξίδι σε 2 Δήμους της Περοφέρειας ΑΜΘ 
(Κομοτηνή και Καβάλα). Η δράση είναι συνεχιζόμενη, κατά το έτος 2020 υλοποιήθηκε στον Δήμο της 
Αλεξανδρούπολης αλλά λόγω πανδημίας δεν κατάφερε να υλοποιηθεί πλήρως. Ως εκ τούτου, στο έτος 
2021 θα συνεχιστεί με σκοπό να ολοκληρωθεί στους υπόλοιπους δυο Δήμους. 
 
Σκοπός της δράσης : είναι η δημιουργία ενός διαύλου επικοινωνίας των καλλιτεχνικών ανησυχιών μεταξύ 
δημιουργών (καλλιτεχνών) και κοινού, η στήριξη των καλλιτεχνών και η διάσωση της πολιτιστικής 
κληρονομίας στην Περιφέρεια ΑΜΘ. 
 
Στόχοι της δράσης : είναι  η διάσωση της πολιτιστικής κληρονομιάς και η συμβολή στην τοπική οικονομία 
και ανάπτυξη με την προσέλκυση τουριστών – επισκεπτών στην περιοχή. 
 
 
Τόπος Υλοποίησης της δράσης:  Κομοτηνή, Καβάλα 
 
 
Ημερομηνία Υλοποίησης της δράσης:  Σεπτέμβριος– Δεκέμβριος  2021 
 
Η παραπάνω δράση είναι συνολικού προϋπολογισμού επτά χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (7.500,00€ 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ) και αναλύεται ως εξής: 
 

Περιγραφή δαπάνης 
Έντυπο προωθητικό υλικό 

Δημιουργικό - Σχεδίαση - Γραφιστικά                               

Ασφάλιση έργων 

Φύλαξη 

Διαφήμιση ΜΜΕ (ΤV SITES ΡΑΔΙΟ) 

Διάφορα έξοδα (Γραμματειακή Υποστήριξη κλπ) 

 
 

ΑΔΑ: ΨΗΜΛ7ΛΒ-ΜΥΤ



 3 

Πρόγραμμα: Ετήσιο Πρόγραμμα δράσης 2021 - Κ.Ε 200011010 
 
Χρηματοδότηση: ΚΑΠ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ 
 
 
Τρόπος εκτέλεσης : Απευθείας ανάθεση , κατόπιν σχετικής πρόσκλησης προς οικονομικούς φορείς για 
υποβολή προσφορών. 
 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΗΤΑΙ 
Την έγκριση των δαπανών της δράσης «Εικαστική, καλλιτεχνική ΄Εκθεση, ταξίδι σε 3 Δήμους της 
Περιφέρειας ΑΜΘ (Κομοτηνή, Αλεξανδρούπολη, Καβάλα)» συνολικού προϋπολογισμού επτά 
χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (7.500,00€) συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. σύμφωνα με τον 
παραπάνω πίνακα, δια της Δ/νσης Διά Βίου Μάθησης, Απασχόλησης, Εμπορίου και Τουρισμού  
σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. Κ.Α.Ε.  0844,  με κωδικό 
έργου 200011010. 
 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει: 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΚΑ Τ Α ΠΛ Ε Ι ΟΨ ΗΦ ΙΑ 
(Με ψήφους 7 υπέρ  και 1 κατά) 

 
Εγκρίνει τις δαπάνες της δράσης «Εικαστική, καλλιτεχνική ΄Εκθεση, ταξίδι σε 3 Δήμους της Περιφέρειας 
ΑΜΘ (Κομοτηνή, Αλεξανδρούπολη, Καβάλα)» συνολικού προϋπολογισμού επτά χιλιάδων πεντακοσίων 
ευρώ (7.500,00€) συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. σύμφωνα με τον παραπάνω πίνακα, δια της Δ/νσης Διά 
Βίου Μάθησης, Απασχόλησης, Εμπορίου και Τουρισμού  σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού 
εξόδων της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. Κ.Α.Ε.  0844,  με κωδικό έργου 200011010. 
 
Παρών δήλωσαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής τα μέλη της οικονομικής επιτροπής Ταπατζάς 
Εμμανουήλ, Εξακουστός Κωνσταντίνος και  Καζάκου-Βρούζου Τριανταφυλλιά. 
 
Μειοψήφησε το μέλος της οικονομικής επιτροπής και Χατζηπέμου Χρήστος ψηφίζοντας κατά, αναφέροντας 
τα εξής: ΚΑΤΑ: Καταψηφίζοντας την εισήγηση στην 616/2020 απόφαση της ΟΕ ΠΑΜΘ σημείωνα τα εξής: 
«Μολονότι η εισήγηση ήταν παντελώς αόριστη από την αρχή, αυτή μέχρι σήμερα δεν άλλαξε. Περαιτέρω 
από τις απαντήσεις της Υπηρεσίας προέκυψε πως ο λεγόμενος «θεσμός» υπό τον εύηχο όρο «Τέχνης 
φλόγα» αποτέλεσε κατά το παρελθόν μια πρωτοβουλία της Αστικής μη Κερδοσκοπική εταιρείας 
«Νεάπολις» που εδρεύει στην Καβάλα. Η τελευταία ενώ προ εικοσαετίας είχε αναπτύξει σημαντική 
δραστηριότητα, επί μία δεκαετία (από το 2010) υπήρξε αδρανής και ο «θεσμός» Τέχνης Φλόγα 
ξαναεμφανίστηκε μόλις το καλοκαίρι με τη μορφή μια μικρής έκθεσης ζωγραφικής σε ξενοδοχείο στην 
Κέρκυρα. Η εταιρεία αυτή κατέθεσε πρόταση διοργάνωσης (προφανώς από την ίδια) ανάλογων εκθέσεων, 
στην Περιφέρεια ΑΜΘ για 11 Δήμους συνολικού προϋπολογισμού 55.000,00€. Από την πρόταση αυτή 
προκρίθηκε η διοργάνωση τριών εκθέσεων σε Κομοτηνή, Καβάλα κι Αλεξανδρούπολη, χωρίς μέχρι 
σήμερα να είναι προκαθορισμένος ο χώρος των εκδηλώσεων και χωρίς να υπάρχει αναλυτικός 
προϋπολογισμός για κάθε έκθεση χωριστά. Έτσι η πρόταση φαντάζει έστω και με τον αόριστο τρόπο που 
εκτίθεται στην εισήγηση ως «επιχορήγηση» προς την αστική αυτή εταιρεία κάτι που εκφεύγει των νομικών 
δυνατοτήτων της Περιφέρειας. Η Περιφέρεια μπορεί μόνο να συνδιοργανώνει εκδηλώσεις με συλλόγους ή 
και με εταιρείες αυτής της μορφής, με την ανάληψη συγκεκριμένου μέρους των δαπανών εκ του συνολικού 
προϋπολογισμού τους. Άλλως, εάν ο φορέας της οργάνωσης της προτεινόμενης δράσης αναδειχθεί μέσα 
από διαγωνιστική διαδικασία ή και την απευθείας ανάθεση, αυτή, εφόσον θα κατευθύνεται προς την 
συγκεκριμένη αστική μη κερδοσκοπική εταιρεία θα έχει χαρακτήρα εικονικό, σύμφωνα με όλα όσα 
προεκτέθηκαν». 
Στα ανωτέρω θα έπρεπε να σημειωθούν επιπλέον τα παρακάτω: Για την υλοποίηση της δράσης που 
πρότεινε η Τέχνης Φλόγα, υποτίθεται ότι αναζητήθηκαν δημόσια προσφορές. Η μοναδική που 
υποβλήθηκε, μηδενικής εκπτώσεως, ήταν αυτή του Σωκράτη Τάλκου το ΑΦΜ του οποίου χρησιμοποιείται 
για πάσης φύσεως εισπράξεις που αφορούν το Ρ/Σ Νεάπολις Καβάλας αλλά και την διαδικτυακή 

ΑΔΑ: ΨΗΜΛ7ΛΒ-ΜΥΤ



 4 

εφημερίδα με το ίδιο όνομα, των μέσων δηλαδή που απαρτίζουν τα  MEDIA  GROUP ΝΕΑΠΟΛΙΣ που 
έχουν ως ιδιοκτήτη και διευθυντή το δημοσιογράφο Σταύρο Δεληγιάννη, ιδρυτή και διευθυντή και του 
λεγόμενου εικαστικού θεσμού ΤΕΧΝΗΣ ΦΛΟΓΑ!  Συνεπώς αυτό που φαίνεται ανοικτά είναι ότι δια του 
«θεσμού αυτού» ενισχύεται εκ πλαγίου, το ραδιόφωνο ΝΕΑΠΟΛΙΣ και η εφημερίδα του!».  
 
 
 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  550/2021. 
 

                       
                   Ο   ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 

 
                  
 

                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
                   
                ΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  
                ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
                ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                   ΚΑΖΑΚΟΥ – ΒΡΟΥΖΟΥ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΑ 
                   ΤΑΠΑΤΖΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
                   ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                   ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 

 

 

 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΗΜΛ7ΛΒ-ΜΥΤ


		2021-09-01T10:52:40+0300
	Athens




